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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Сырьевая база ПАО «Приаргунское

производственное горно-химическое объединение», базирующаяся на запасах ура-

новых руд месторождений Стрельцовского рудного поля, после многолетней рабо-

ты предприятия очень сильно истощена. В то же время запасы рядовых и бед-

ных по содержанию урана руд весьма значительны. Применение традиционных

технологий добычи таких руд низкорентабельно или даже убыточно. Примене-

ние же физико-химических геотехнологий для добычи и переработки бедного

уранового сырья имеет достаточно большие перспективы. Одно из направлений

физико-химической геотехнологии – подземное блочное выщелачивание (БПВ)

– с переменным успехом использовалось на рудниках ППГХО в разные перио-

ды его работы. Но серьезного развития это направление так и не получило. Для

того чтобы обосновать широкое применение БПВ, необходимо провести более де-

тальное изучение условий его применения, установить зависимости горнотехно-

логических показателей от природных свойств руд и вмещающих пород, разрабо-

тать эффективные технологические схемы подготовки разных морфологических

типов рудных тел к БПВ, усовершенствовать и упростить методики расчета пара-

метров буровзрывной рудоподготовки и разработать направления повышения из-

влечения урана в продуктивный раствор.

Степень научной разработанности. Вопросами отработки бедных ура-

новых руд занимались такие российские ученые, как академик Н. П. Лаверов, д-

р техн. наук Ж. Алферов, д-р техн. наук И. Г. Абдульманов, д-р техн. наук В. И.

Голик, д-р техн. наук В. В. Кротков, д-р техн. наук Д. П. Лобанов, д-р техн.

наук В. А. Овсейчук, д-р техн. наук А. Г. Секисов, д-р техн. наук М. Н. Тедееев,

В. Ж. Аренс, В. А. Мамилов, Д. И. Скороваров, В. Н. Мосинец и др.

Анализ опыта применения подземного блочного выщелачивания для от-

работки убогих урановых руд зарубежными и отечественными предприятиями

(«Висмут» − Германская Демократическая Республика, Лермонтовское рудо-

управление, Ленинабадский и Целинный ГОКи в России) показывает, что отра-

ботке данной технологией подвергались преимущественно те запасы, которые

остались на месторождениях после выемки более богатой части традиционны-

ми физико-техническими методами. В категорию запасов, подвергающихся

БПВ, попадали руды с неблагоприятными горно-геологическими условиями;

запасы в пределах эксплуатационных блоков, оставшихся в результате обруше-

ния камер; запасы краевых частей месторождений с весьма низким содержани-

ем урана; руды низкого качества, но локализованные в высокопроницаемых,

трещиноватых породах, минерализация которых представлена легковыщелачи-

ваемыми урановыми минералами окисного ряда. То есть технология подземно-

го блочного выщелачивания выступала не в роли равноправного метода отра-

ботки запасов, а в роли вспомогательного подчиненного элемента добычи. Та-

кое положение справедливо для месторождений, где доля убогих руд незначи-

тельна. При анализе же сырьевой базы месторождений Стрельцовского рудного

поля после отработки богатой составляющей установлено, что запасы бедных и

рядовых руд весьма значительны, но в современных экономических условиях
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нерентабельны к отработке. Учитывая то, что на ПАО «ППГХО» создана мощ-

ная инфраструктурная база горного предприятия, запасы урановых руд позво-

ляют продлить на десятилетия срок существования уранового производства при

разработке технологии добычи бедных и рядовых урановых руд, позволяющей

вывести это производство на уровень рентабельности. Одной из таких техноло-

гий является подземное блочное выщелачивание на базе усовершенствованных

методов ведения горных работ.

Таким образом, возникла актуальная научно-техническая задача мас-

штабного внедрения в производство подземного блочного выщелачивания со-

вершенствованием процессов рудоподготовки скальных урановых руд с помо-

щью более совершенных технологических схем, подбора параметров буро-

взрывных работ (БВР) для получения наиболее эффективного размера куска

выщелачиваемой руды и повышения извлечения урана в продуктивный раствор

при выщелачивании.

Решение данной научной задачи требует более углубленных исследований

физико-механических свойств руд и вмещающих пород, совершенствования мето-

дик расчета параметров БВР и процессов выщелачивания замагазинированной ру-

ды.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации отраслевой про-

граммы Росатома РФ «Повышение эффективности отработки Стрельцовской

группы месторождений урана на период до 2025 г.» и Федеральной программы

по государственной поддержке ведущих российских вузов «Создание техноло-

гии отработки беднобалансовых урановых руд геотехнологическими методами»

(Постановление Правительства РФ от 09.04.2010 г. № 218).

Цель работы – повышение эффективности подземного блочного выще-

лачивания разработкой технологических способов совершенствования процес-

сов буровзрывной рудоподготовки бедных и рядовых урановых руд и повыше-

нием извлечения урана в продуктивный раствор.

Идея работы заключается в том, что эффективное управление качеством

рудоподготовки горнорудной массы к блочному подземному выщелачиванию

буровзрывным способом основывается на установлении зависимости парамет-

ров БВР от горно-геологических характеристик рудного сырья, а управление

качеством процесса выщелачивания магазинированных руд осуществляется

разработанными технологическими операциями предотвращения кольматации

рудной массы и переотложения полезного компонента в виде гидроксида урана.

Для реализации цели работы необходимо решить следующие задачи:

– изучить физико-механические, геологические и технологические осо-

бенности урановых руд, влияющих на эффективность их рудоподготовки;

– усовершенствовать технологию взрывной рудоподготовки урановых

руд для последующего подземного блочного выщелачивания;

– разработать мероприятия по повышению извлечения урана в продук-

тивный раствор при блочном подземном выщелачивании;

– оценить экономическую эффективность предложенных технологиче-

ских решений.
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Объект исследований – геотехнология отработки бедных и рядовых

урановых руд методом подземного блочного выщелачивания.

Предмет исследования – технологические процессы физико-химической

геотехнологии при блочном подземном выщелачивании и методы их оптимизации.

Научная новизна:

1. Предложен комплекс достоверного прогнозирования оптимального

гранулометрического состава урановых руд, включающий впервые полученные

зависимости параметров буровзрывных работ от содержания свободного

кремнезема в отрабатываемых рудах различного вещественного состава, что

позволяет усовершенствовать методику расчета параметров буровзрывных работ.

2. Установлены аналитические зависимости высоты подэтажа при подго-

товке крутопадающих рудных тел к блочному подземному выщелачиванию от

мощности рудного тела, угла наклона и длины взрывных скважин применительно

к горно-геологическим условиям месторождений Стрельцовского рудного поля.

3. Разработана технология формирования рудного «магазина» с примене-

нием селективной укладки горнорудной массы разного содержания, позволяю-

щая повысить извлечение урана в продуктивный раствор.

4. Разработана технология устранения механической кольматации при

БПВ пневмоимпульсным воздействием на массив от специализированного

устройства, генерирующего мощный водо-воздушный импульс через перфори-

рованный трубопровод.

5. Предложена оригинальная методика анализа геолого-технологической

ситуации, позволяющая прогнозировать показатели извлечения сырья в эксплу-

атационных блоках.

Теоретическая значимость исследования состоит в усовершенствова-

нии методики управления качеством отработки бедных и рядовых урановых

руд, как одного из основных направлений разработки урановых месторождений

с низким содержанием полезного компонента методом подземного блочного

выщелачивания на основе выявленных автором зависимостей формирования

выщелачиваемой горнорудной массы от горно-геологических характеристик

руд и формирования рудного магазина с учетом качественной характеристики руд.

Практическая значимость:

– усовершенствована методика расчета параметров буровзрывных работ

от содержания свободного кремнезема и от физико-механических свойств ура-

новых руд, позволяющая достоверно прогнозировать оптимальный грануло-

метрический состав горнорудной массы;

– разработана схема формирования рудного магазина с послойной уклад-

кой урановой руды с различным содержанием радиоактивного металла, позво-

ляющая повысить извлечение урана в продуктивный раствор;

– предложена технологическая схема предотвращения переотложения

выщелоченного урана, включающая селективную укладку горнорудной массы в

камере-магазине и подачу рабочего раствора с повышенным содержанием сер-

ной кислоты в нижний слой;

– разработана схема устранения механической кольматации в процессе

выщелачивания замагазинированной руды посредством использования специа-
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лизированного устройства, генерирующего мощный воздушный или водо-

воздушный импульс на горный массив.

Методология и методы исследований. Методологической основой ис-

следований по теме диссертационной работы является сумма знаний, получен-

ных при разработке урановых месторождений с применением физико-

химических геотехнологий (подземного блочного выщелачивания).

Методология: выявление зависимостей между горно-геологическими и


[…]


Таким образом, можно сделать вывод, что повышение эффективности

БПВ зависит от профилактики кольматаций пневмоимпульсным воздействием

на массив водо-воздушной струей от специализированного устройства через

систему размещенных в камере перфорированных трубопроводов с конструк-

цией, препятствующей возникновению газовых кольматаций, и мер профилак-

тики заиливания трубопроводов.

Установление взаимосвязи между показателем извлечения урана в рас-

твор и концентрацией выщелачивающего реагента для различных типов руд и

горных пород, основанное на накопленных предприятием статистических дан-

ных, позволяет осуществлять планирование горных работ при внедрении тех-

нологии БПВ.

По результатам выполненных исследований произведен расчет ожидае-

мого экономического эффекта от внедрения предложенных технических реше-
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ний. Критерием расчета является прибыль с 1 т погашенных балансовых запа-

сов. Расчетный годовой экономический эффект составляет 237 млн руб.

Широкое внедрение подземного блочного выщелачивания как одной из

основных технологий отработки бедных и рядовых урановых руд позволит зна-

чительно продлить срок существования предприятия и повысить полноту из-

влечения полезного ископаемого из недр.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором теоретических и эксперименталь-

ных исследований, опытно-промышленных испытаний изложены новые научно

обоснованные технологические решения по отработке бедного уранового сырья

с применением физико-химического метода, внедрение которых позволяет от-

рабатывать нерентабельные для традиционной технологии запасы с высокой

эффективностью.

Основные выводы работы отражают научную и практическую значимость

проведенных исследований.

В результате проделанной работы автором диссертации получены следу-

ющие выводы и результаты:

1. Разработана и представлена технология подготовки урановых руд к

БПВ, включающая взрывную подготовку на основе оптимизации параметров

БВР, обеспечивающих оптимальную кусковатость горнорудной массы.

2. Получены зависимости физико-механических свойств горных пород и

руд от их вещественного состава, выраженного содержанием свободного

кремнезема (SiO2).

3. Выявленные зависимости параметров буровзрывных работ от физико-

механических свойств руд и вмещающих горных пород через коэффициент

крепости и мощность рудных тел позволяют значительно упростить расчет па-

раметров БВР для получения необходимой крупности куска горнорудной мас-

сы.

4. Разработана технология формирования рудного магазина и подачи ра-

бочего раствора с заданной концентрацией серной кислоты, позволяющая по-

высить коэффициент извлечения урана в продуктивный раствор.

5. Разработана технология устранения кольматации при БПВ пневмоим-

пульсным воздействием на массив от специализированного устройства, генери-

рующего мощный воздушный или водо-воздушный импульс к перфорирован-

ным трубопроводам.

6. Предложена методика анализа геолого-технологической ситуации, поз-

воляющая прогнозировать показатели извлечения урана в эксплуатационных

блоках.

Результаты исследований получены при выполнении НИР по теме «Со-

здание комплексной технологии отработки беднобалансовых урановых руд гео-

технологическими методами» № 100-10-05/19520 от «15» ноября 2012 г. и ис-
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пользованы для разработки ТЭО по модернизации работы ПАО «ППГХО».

Ожидаемые результаты внедрения разработок в производство позволят:

- вовлечь в эксплуатацию бедные руды, нерентабельные к отработке тра-

диционной физико-технической технологией, в количестве более 50 тыс. т ура-

на;

- снизить себестоимость готовой продукции на 10 %;

- продлить срок существования предприятия на 15 лет.

Суммарный расчетный экономический эффект составляет 237 млн руб. в

год за счет повышения извлечения урана в раствор на 20 % .

Полученные новые знания также используются при чтении учебных дисци-

плин: «Физико-химическая геотехнология», «Управление качеством руд при до-

быче полезных ископаемых», «Особенности разработки урановых месторожде-

ний», «Проектирование рудников» на горном факультете ЗабГУ.

Основное содержание диссертации изложено в следующих работах:

издания, рекомендованные ВАК по научной специальности

1. Овсейчук В. А. Совершенствование рудоподготовки при блочном

подземном выщелачивании скальных урановых руд в условиях Стрельцовского

рудного поля / В. А. Овсейчук, В. В. Медведев, А. М. Зозуля. – Текст: непо-

средственный // Вестник Забайкальского государственного университета. –

2017. – № 12. – С. 32–40.

2. Медведев В. В. Повышение эффективности подготовки блока к подзем-

ному выщелачиванию пологих рудных тел / В. В. Медведев, А. М. Зозуля, С. Г.

Гуров. – Текст: непосредственный // Горный журнал. – 2018. – № 7. – С. 49–53.

3. Зозуля А.М. Повышение эффективности подземного выщелачивания

за счет снижения технологических потерь урана/ А. М. Зозуля, В. А. Овсейчук,

– Текст: непосредственный // Горный информационно-аналитический бюлле-

тень. – 2021. – № 3-1. – С. 17–25.

4. Овсейчук В. А. Совершенствование процесса блочного подземного

выщелачивания в условиях Стрельцовского рудного поля / В. А. Овсейчук, А.

М. Зозуля. – Текст: непосредственный // Горный информационно-

аналитический бюллетень. – 2021. – № 3-1. – C. 26–33.

5. Зозуля А.М. Установление взаимосвязи между технологическими

показателями при подземном выщелачивания урана / А. М. Зозуля. В. А.

Овсейчук, – Текст: непосредственный // Горный информационно-

аналитический бюллетень. – 2021. – № 3-2. – С. 47–57.

6. Верхотуров, А. Г. Особенности скважинного подземного выщелачи-

вания в криолитозоне Хиагдинского рудного поля / А. Г. Верхотуров, А. А. Са-

бигатулин, А. М. Зозуля. – Текст: непосредственный // Горный информацион-

но-аналитический бюллетень. – 2021. – № 3-2 – C. 37–47.
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