ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зозули Артема Михайловича
на тему: «Совершенствование технологии блочного выщелачивания
скальных урановых руд

(на примере Стрельцовой группы урановых месторождений),
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.22 «Геотехнология (подземная, открытая и
строительная)»

В настоящее время все более актуальной становится проблема добычи и переработки урановых руд с низким содержанием полезного ископаемого. Как показывает опыт, применение традиционных технологий добычи бедных руд нерентабельно. Одним из перспективных направлений, позволяющих повысить рентабельность уранодобывающих предприятий, является подземное их выщелачивание. Несмотря на то, что этот способ позволяет повысить рентабельность урановых шахт, добывающих руду с низким содержанием урана, широкого применения способ не нашел по следующим причинам: сложность подготовки руд к процессу выщелачивания; трудности, связанные с расчетом паспортов БВР и т.д.

В этой связи, диссертационная работа Зозули А.М., посвященная совершенствованию технологии блочного выщелачивания, является актуальной.

Научное значение работы заключается в установлении особенностей и закономерностей изменения выщелачиваемой горной массы от физико-механических характеристик руды, а также параметров технологии ее добычи.

Практическое значение работы заключается в:

- усовершенствовании методики расчета параметров БВР при отбойке руды;
- разработке рациональных схем выщелачивания, позволяющих предотвратить процесс переотложения выщелоченного урана.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. В автореферате приведены зависимости (7) и (8), по которым рассчитываются величины зоны регулируемого дробления горного массива и расстояние между скважинами соответственно. Не ясно, каким образом при расчете этих величин учтены и другие свойства пород, кроме крепости (например трещиноватость)?

2. Из автореферата не ясно, какова сходимость между результатами теоретических и экспериментальных исследований

В целом, диссертация Зозули Артема Михайловича является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основе выполненных теоретических и экспериментальных исследований предложены инновационные технологические решения, позволяющие повысить рентабельность урановых шахт, добывающих руду с низким содержанием урана. Работа соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. для диссертаций на соискание ученой степени кандидата технических наук и соответствует паспорту специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Автор работы – Зозуля Артем Михайлович – заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Канд. техн. наук, доцент,
доцент кафедры «Разработка
месторождений полезных ископаемых»
Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования Донецкой Народной Республики
«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»,
283001, г. Донецк, ул. Артема, 58,
тел.: +38(062) 301-07-09,
E-mail: donntu.info@mail.ru

И.Н. Шестопапов

Я, Шестопапов Иван Николаевич, согласен на автоматизированную
обработку моих персональных данных

И.Н. Шестопапов

Подпись Шестопапова И.Н.
подтверждаю:

Начальник ОК ГОУ ВПО «ДОННТУ»

29.07.2014

К.М. Садлова